در کتاب عهد عتیق آمده است
که سلیمان تخت بزرگی از عاج با روکش طلایی ساخت. قسمت بالای تکیه گاهِ تخت گرد بود و دو دسته
در دو طرف آن بود که کنار هر دسته یک مجسمه ی شیر وجود داشت. این تخت شش پله داشت و در دو

.)Kings: 10 1( طرف هر یک از پله ها مجسمه های شیر بود
از یکی در داشت، کتاب اهل صحیفه های به نسبت کاملی آشنایی که )م 11۴ق/۷32م( منبّه ابن وَهْب
است کرده اشاره آن شیرانِ و تخت سلیمان به – ثبت شده پاپیروس قطعه ی یک بر که - نوشته های خود

)Soucek, 1993: 113(. اگرچه محمد ابن جریر طبری )م 310ق/923م( شیرهای تخت سلیمان را ذکر
نکرده، اما ابواسحق احمد ابن محمد ابن ابراهیم ثعلبی )م ۴2۷ق/103۵م( یکی از پیچیده ترین توصیف ها را
در مورد تخت سلیمان ارایه داده و جزییاتی را ذکر کرده که در کتاب عهد عتیق نیز وجود ندارد. او می نویسد که
تخت سلیمان از جنس عاج و مرصع به انواع جواهرات بود و توسط چهار درخت نخل طلایی با خوشه هایی از
یاقوت و زمرد احاطه شده بود.

وَهْب ابن منبّه اشاره می کند که سلیمان
می توانست به هر جا که می خواست سفر کند، و او را به طور خاص به شهرهای تدمر، اصطخر و کابل مرتبط
می کند.۴ جغرافی دانان عرب سده های آغازین اسلامی خرابه های پرسپولیس را »مَلعب سلیمان« و »کرسی
)م اصطخری فارسی محمد بن ابراهیم ابواسحاق .)221-220 :199۷ ,Streck( می نامیدند سلیمان«
مسالک و ممالک می نویسد: »به ناحیت اصطخر بناهای عظیم هست. از سنگ 3۴6ق/9۵۷م( در کتاب
صورت ها کرده و بر آنجا نبشته و نگاشته. گویند مسجد سلیمان)ع( بودست و دیوان ساخته اند« )اصطخری،

.)131 :13۴0
بوده است. مادر سلیمان منسوب به تلقی می شود، زمانی امروزه مقبره ی کوروش آنچه که این، بر علاوه
مادر گور نزدیکی کالان می گوید: »مرغزار )تالیف: حدود ۴98-۵11 ق( فارسنامه کتاب در بلخی ابن
اندکی و گور مادر سلیمان از سنگ کرده اند« اما عرض ندارد مگر سلیمان است طول آن چهار فرسنگ،
)ابن بلخی، 138۵: 1۵۴-1۵۵(. حمدالله مستوفی )م حدود ۷۴۴ق/13۴۴م( نیز از آنجا به عنوان »مشهد
نیز 188(. میرزا حسن حسینی فسائی )م 1316ق/1898م( یاد می کند )مستوفی، 1362: مادر سلیمان«
می نویسد: »مشهد محل شهادت و قبر انبیاء و اولیاء و بزرگان دین را گویند و چون قبر مادر جمشید در این
بلوک است و به اعتقاد قدیمی عجم، جمشید پیغمبر بود، بعد از استیلای عرب بر عجم، این بلوک را مشهد
ام النبی گفتند و چون عجم حضرت سلیمان)ع( و جمشید را یک نفر دانسته اند، آن را مشهد مادر سلیمان نیز
گفتند« )حسینی فسائی، 13۷8/ج2: 1۵۵8(.

مصور شده است.۷

یر )ش تصویر ۴. »بلقیس با ساق های برهنه در بارگاه سلیمان«، تاریخ بلعمی، اوایل سده ی هشتم هجری، گالری هنر فر
.)URL 1( ،)جلد 1، گ ۷۹پ ،F57.16

می دانیم که نسخه های مصور جامع التواریخ که تحت حمایت رشیدالدین فضل الله )م ۷18ق/1318م( در
Ghiasian, 2018:( ربع رشیدی کتابت شده اند، تصاویری از سلیمان داشته اند که به دست ما نرسیده اند
به دلیل قتل رشید الدین ناتمام

ً
195-192(. یکی از این نسخه ها که در ۷1۷ق/131۷م کتابت شده، احتمالا

اضافه شده اند بدان اواخر سده ی هشتم هجری تحت حمایت جلایریان در آن نقاشی های بیشتر و مانده
)همان، 36(. این نسخه که در کتابخانه کاخ توپکاپی نگه داری می شود، دو تصویر از سلیمان دارد که اولی
او را نشان می دهد )تصاویر ۵ و 6(.

آنگه جنیان و عفاریت بر وفات او آ
آن بود که ایشان بدانند که بر غیب اطلاع ندارند.« در سمت راست، سلیمان بر عصایش تکیه کرده و بخش
عمده ی تصویر به ساخت عمارتی توسط دیوان اختصاص دارد که سه دیو در حال حمل قطعات سنگی بزرگ

هستند. در مقایسه با سایر نگاره های سلیمان، این صحنه به ندرت در هنر ایران ترسیم شده است.۸

تصویر ۵. »سلیمان در میان اصناف موجودات«، جامع التواریخ رشیدالدین، ۷1۷ق/1۳1۷م، نقاشی اجرا شده در اواخر
سده ی هشتم هجری، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1۶۵۴، گ 1۷پ(.

تصویر ۶. »وفات سلیمان«، جامع التواریخ رشیدالدین، ۷1۷ق/1۳1۷م، نقاشی اجرا شده در اواخر سده ی هشتم هجری
، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1۶۵۴، گ 1۸پ(.

نیز احمد طوسی سلمانی بن بن محمود و غرایب الموجودات محمد عجایب المخلوقات از در نسخه ای
برای بغداد در ۷90ق/1388م ربیع الاول در نسخه این دارد. وجود سلیمان داستان های از نقاشی سه
سلطان احمد جلایر )حک. 813-۷8۴ق/1۴10-1382م( کتابت شده است. تصویر اول مربوط به طعام
را بریان ماهی که می کند تقاضا سلیمان از بلقیس که است آصف حضور در سلیمان با بلقیس خوردن
زنده کند )تصویر ۷(. ایلسه استورکنبوم بر این باور است که تا پیش از نیمه ی سده ی نهم هجری، سلیمان
همواره به صورت تنها ترسیم می شد و پس از آن بود که این زوج نشسته بر یک تخت نشان داده می شدند
)Sturkenboom, 2017: 81(؛ اما این نقاشی نشان می دهد که این نوع ترسیم حداقل از اواخر سده ی

راست: تصویر ۷. »حکایت سلیمان و زنده شدن ماهی«، عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات طوسی سلمانی،

.)URL 2( ،)گ ۵ر ،Suppl. pers. 33( ۷۹۰ق/1۳۸۸م، بغداد، اندازه کاغذ: ۳۲×۲۳ سانتی متر، کتابخانه ملی فرانسه
چپ: تصویر ۸. »آوردن تخت بلقیس به بارگاه سلیمان«، عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات طوسی سلمانی،

۷۹۰ق/1۳۸۸م، بغداد، اندازه کاغذ: ۳۲×۲۳ سانتی متر، کتابخانه ملی فرانسه )Suppl. pers. 33، گ 1۳۶پ(،
)همان(.

تصاویر سلیمان در هنر دوره ی تیموری
مجمع التواریخ حافظ ابرو )م 833ق/1۴30م( که توسط خود مؤلف برای شاهرخ )حک. در نسخه ای از
80۷-8۵0ق/1۴0۵-1۴۴۷م( کتابت شده تصویری از سلیمان وجود دارد که با وجود آسیب های فیزیکی،

عناصر آن به خوبی پیداست )تصویر 9(.۹ متن در بالا و پایین تصویر چنین است:

»در روز وصول بلقیس، سلیمان)ع( بفرمود تا انجمنی ساختند که دیگر بار به آن غلبه و کثرت
انجمنی نساخته بودند.

با وجود این که این نقاشی باید صحنه ی ورود
بلقیس یا تخت او را نشان می داده، مجلسی از جلوس سلیمان ترسیم شده و از اواخر همین قرن به بعد است

که ترسیم بلقیس در کنار او مرسوم می شود.

تصویر ۹. »بارگاه سلیمان«، مجمع التواریخ حافظ ابرو، ۸۲۹ق/1۴۲۵م، هرات، اندازه برگ: ۳۸×۵۴ سانتی متر، کتابخانه
کاخ توپکاپی )خزینه 1۶۵۳، گ ۷1ر(.

صفحات مزدوج افتتاحیه نسخه ای از عجایب المخلوقات قزوینی در کتابخانه ی دولتی برلین1۰، مجلسی از
Sturkenboom,( سلیمان را ترسیم کرده که به نیمه ی سده ی نهم هجری در غرب ایران منسوب شده است
دارد قرار شیر یک پشت بر که نشسته تختی بر سلیمان راست، سمت صفحه ی مرکز در .)2017: 80
)تصویر 10(.

منقار در الله منطق الطیر عطار »هدهد هادی شده« »صاحبِ سرّ سلیمان« خوانده شده که »بسم در
یافت« و »با سلیمان در سفرها بوده« است )عطار، 138۵: 3۵(. عنوان این اثر ادبی از آیه ی 16 سوره ی
از برخی در که اینجاست از آموخته شد. مرغان زبان یا »منطق الطیر« سلیمان به که گرفته شده نمل
نسخه های مصور منطق الطیر تصاویری از سلیمان یافت می شود. در نسخه ای به تاریخ 8۷۷ق/1۴۷2م
در شیراز کتابت شده، در ذیل »المقالت مرغان با سلیمان« مجلسی از سلیمان ترسیم شده

ً
که احتمالا

است )تصویر 11(. در این ترکیب بندی ساده، سلیمان و بلقیس بر یک تخت نشسته اند که در چارچوب
نمادپردازیِ منطق الطیر، حاکی از رهنمون ساختن کافری برای رسیدن به خداست. به جز ملازمان بارگاه
بدین دلیل است که این

شیراز، ۸۷۷ق/1۴۷۲م، اندازه ی برگ:
ً
تصویر 11. »بر تخت نشستن سلیمان و بلقیس«، منطق الطیر عطار، احتمالا

.)Sturkenboom, 2017: fig. 4( ،)گ ۹۲پ ،MS Or. 4151( یتانیا 1۵/۴×۲۴/۵ سانتی متر، کتابخانه ی بر

تصاویر سلیمان در هنر صفوی شیراز
یافت رواج ایران مناطق مختلف در به طور گسترده تری تصاویر سلیمان آغاز سده ی دهم هجری، از
با مستقیم ارتباط فاقد

از آنجا که نمونه های فراوانی از این دوره باقی مانده، در اینجا تنها برخی از نقاشی های
آغازین در صفحات سلیمان ترسیم رواج اوج می شوند. بررسی تاریخی ترتیب به شیراز در کار شده
اواخر تا قویونلوها )8۷۵-908ق( آق آخرین سال های حکومت زمانی بازه ی در کتاب های شیرازی
تمام نسخ خطی نفیس شیرازی با تصویری

ً
سده ی دهم هجری بوده است. پس از 9۷2ق/1۵6۵م، تقریبا

.)Uluç, 2006: 37(از سلیمان و بلقیس آغاز می شوند
سلیمان و بلقیس در صفحه ی

ً
در نمونه های ترسیم شده در سال های پایانی حکومت آق قویونلوها، عموما

سمت راستی در کنار هم بر تختی نشسته اند که بر پشت یک شیر یا ببر جای دارد. آنان با انسان ها، جنیان،
پریان، حیوانات و پرندگان احاطه شده اند. آصف که طوماری در دست دارد در سمت چپ، و پادشاه
پرندگان، حیوانات، درباریان، چپ، سمت صفحه ی در شده اند. ترسیم آنان راست سمت در جنیان
سیمرغ و جانوران اساطیری دیده می شوند. نمونه ای از این تصاویر در نسخه ای از شاهنامه فردوسی به

تاریخ 900ق/1۴9۴-1۴9۵م یافت می شود )تصویر 12(.

شیراز، ۹۰۰ق/1۴۹۴-1۴۹۵م، اندازه ی هر برگ:
ً
تصویر 1۲. »سلیمان و بلقیس بر تخت«، شاهنامه فردوسی، احتمالا

.)Uluç, 2006: fig. 227( ،)۲۰×۳۴ سانتی متر، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1۵۰۷، برگ های 1۲پ-1۳ر

بر راست سمت صفحه ی در سلیمان و کرد تغییر نقاشی ها در ترکیب این هجری، دهم سده ی آغاز از
تخت نشسته و بلقیس در صفحه ی سمت چپ بر تختی مجزا ترسیم می شد )همان، 292(.

در نقاشی های پس از 9۷2ق/1۵6۵م تخت های سلیمان و بلقیس بر روی زمین و نه بر پشت حیوانات
و دیوها ترسیم شده اند )همان، 300(. در این تصاویر، تخت سلیمان همواره در فضای باز طراحی شده،
اما بلقیس گاهی در فضای درونی اتاقی، گاهی در حیاطی و گاهی در فضای باز بر تخت نشسته است
)تصاویر 1۴ و 1۵(. در اطراف او، زنان، نوازندگان، رقصندگان و فرشتگان طراحی شده اند، اما فضای

آنجا در سلیمان تصاویر
تخت جمشید نوشته شده از آنجا به عنوان »سریر سلیمان« یاد شده و برخی از حاکمان فارس »وارث ملک
رواج .)Uluç, 2006: 33-34 و 339، 3۴6-3۴۷؛ بودند )مصطفوی، 13۴3: گرفته لقب سلیمان«
ترسیم تصاویر سلیمان در کتاب های شیرازی از زمان سلطان خلیل آق قویونلو )حک. 8۷6-883ق/1۴۷1-
.)300 1۴۷8م( اتفاق افتاد که از او به عنوان »حضرت سلطانی سلیمان مکانی« یاد شده است )همان،
یافت نیز شیراز هجری هشتم سده ی از مانده جا به فلزی ظروف کتیبه های بر حتی عبارت هایی چنین
فارس، سلغریان هجری، هفتم سده ی در .)Melikian-Chirvani, 1982: 147-149( می شود
به خصوص سعد ابن زنگی )حک.

لذا درج تصاویر سلیمان

نبی بر کتاب هایی که قرار بود به دربار سلیمان یکم ارسال شود بی مناسبت نبود.
استانبول، هنرمندان توصیف در سیاحت نامه کتاب در عثمانی مورخ 1093ق/1682م( )م چلبی اولیا
اطلاعاتی در مورد »اصناف نقاشان« ارائه می دهد که می تواند در خوانش تصاویر سلیمان کمک کند. او
می نویسد که نقاشان، آصف ابن برخیا وزیر سلیمان را پیامبر و نقاش می دانند و بر این باور هستند که او
تخت سلیمان و قصر بلقیس را تزیین کرد )Bağci, 1995: 108(. بر این اساس، از حضور پررنگ آصف
در تمام این نقاشی ها چنین می توان برداشت کرد که نقاشان خود را وارث آصف می دانستند؛ کسی که علاوه
بر دانستن علم کتاب، در نقاشی نیز مهارت داشت. بنابراین شاید بتوان گفت که نقاشان با این تدبیر، گامی

در جهت بالا بردن موقعیت اجتماعی خود برمی داشتند.
بوداق قزوینی )زنده در 98۴ق/1۵۷6م( اطلاعات جالبی از کتاب آرایی شیراز در همان دوره ارایه داده است:
»عورات شیرازی کاتب اند و به دستور نقش صورت برمی دارند. اکثر سواد ندارند. مؤلف به شیراز رفت و
تحقیق کرد، واقعست. در هر خانه زن کاتب است و شوهر مصور و دختر مذهّب و پسر مجلد. هر چند
کتاب که خواهند در یک خانه به هم می رسد.

134-135, 353 ؛ وMilstein et al., 1999: fig. 55 :به عنوان نمونه، نک
8 . Milstein et al., 1999: fig. :برای مثال، این صحنه در نسخه ای از قصص الأنبیا در استانبول مصور شده است. نک

.61
در نسخه ای از کلیات تاریخی حافظ ابرو در کتابخانه ی توپکاپی )Bağdat 282، گ ۷۴ر( که در 820ق/1۴1۷-1۴18م . 9